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LANSARE PREMIO  TOP WESTyRE ORADEA101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Goodyear, unul dintre cei 
mai mari producători de 
anvelope din lume, a con-

tinuat extinderea lanţului de fran-
ciză Premio din România cu un 
nou centru specializat, deschis în 
a doua jumătate a lunii iulie la Ora-
dea, prin partenerul său orădean, 
SC Top Westyre SRL. 
Recent înfiinţată pe piaţa loca-
lă, dar beneficiind, în calitate de 

membră a grupului EUROLEVI-
COM, de o experienţă de peste 
17 ani de activitate ai unei echipe 
specializate, compania orădeană 
a intrat pe piaţa locală direct ca 
partener francizat Premio, urmând 
să ocupe un important loc pe seg-
mentul service-ului şi retail-ului cu 
anvelope. 
Pe lângă standardele de calitate 
impuse prin conceptul Premio eu-

ropean, centrul Premio din Ora-
dea, cunoscut de acum ca Premio 
Top Westyre, se remarcă şi prin-
tr-o arhitectură modernă şi non-
conformistă, fiind situat pe strada 
Vavilov la numărul 2, la intrarea în 
Oradea dinspre Băile Felix. Clădi-
rea cu două etaje rezervă la parter 
spaţiu de recepţie şi service-are în 
două rampe de lucru, iar la demi-
sol un vast depozit de anvelope. 

Nivelul iniţial al investiţiei a depă-
şit 500.000 de euro, noul centru 
Premio din Oradea fiind echipat 
cu aparatură de ultimă generaţie. 
În stadiul actual, investiţia a creat 
6 noi locuri de muncă, urmând ca 
într-o etapă ulterioară de dezvol-
tare să atragă mai multă forţă de 
muncă pe segmentul de piaţă pe 
care activează.
Premio Top Westyre din Oradea 

este al 18-lea centru de profil din 
ţară, alte 17 magazine-service 
Premio deservind zonele: Deva, 
Ploieşti, Râmnicu Vâlcea, Timi-
şoara, Galaţi, Arad, Suceava, Bo-
toşani, Cluj-Napoca, Baia Mare, 
Satu Mare, Târgu Mureş, Craiova, 
Braşov, Bucureşti-Voluntari şi Bu-
cureşti.

Premio Top Westyre:  
primul centru

Premio din Oradea
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101% SATISFACȚIE GARANTATĂ
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EVOLUȚIA PIEȚII101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Leontin Ciucur – reprezentant Premio Top 
Westyre, din grupul Eurolevicom

PM: De ce aţi ales franciza Premio?
LC : Noi ne ocupăm cu comerţul cu anvelope din 
1994 prin firma Eurolevicom şi am făcut aceas-
tă investiţie împreună cu reprezentanţii grupului 
Goodyear România pentru că am constatat că, 
având un partener de talia dânşilor, vom spori mult 
în calitatea serviciilor oferite clienţilor noştri. 

PM : Ce a presupus investiţia pe care aţi realizat-o 
în deschiderea acestui centru greenfield ?

LC: Locaţia reprezintă o investiţie mai veche în te-
ren. Construcţia am început-o în urmă cu 3 ani de 
zile şi am finalizat-o abia astăzi.

PM: Ce planuri de viitor aveţi?
LC : Dorim să ne statornicim bine pe piaţă şi să ne 
obişnuim clienţii să vină aici. În anii următori vom 
încerca să creştem cifra de afaceri a grupului Eu-
rolevicom cu aportul substanţial al acestui punct 
de lucru.

PM: Cum vedeţi piaţa de retail şi service de anve-
lope?

Centrele Premio greenfield cuceresc piaţa

În debutul celui de-al treilea trimestru al anului curent, două noi centre Premio 
au fost lansate în reţeaua de service şi retail cu anvelope de la Goodyear. Pri-
mul inaugurat în Craiova şi al doilea în Oradea, atât Premio Auto Class, cât şi 
Premio Top Westyre sunt centre Premio greenfield cu investiţii ce au depăşit o 
jumătate de milion de euro fiecare.

De ce au ales să facă aceste investiţii aflăm de la reprezentanţii celor două fir-
me francizate, Auto Class din Craiova şi Top Westyre SRL din Oradea.
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EVOLUȚIA PIEȚII101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

LC: Eu văd piaţa din România ca o piaţă de servicii adaptată nevoilor cli-
entului. Cei care vor avea posibilitatea să fie operaţionali vor rezista pe 
această piaţă.

PM: Care estimaţi că va fi ponderea vânzării de anvelope şi care cea de 
servicii în economia companiei pe care o reprezentaţi?
LC: Din punct de vedere al distribuţiei de anvelope, produsele grupului 
Goodyear Dunlop vor reprezenta 80% din totalul produselor distribuite prin 
acest centru Premio. Vânzarea de anvelope va fi asociată activităţilor de 
service, iar în ceea ce priveşte ponderea activităţilor desfăşurate în acest 
punct de lucru estimăm că va fi una importantă în economia întregului grup 
Eurolevicom.

Bogdan Cămăraşu – Director General, Premio Auto Class

PM: De ce un magazin-service Premio de la zero?
BC: Ca strategie de dezvoltare, ne-am propus ca până în 2015 să cuce-
rim piaţa de profil din sudul ţării. Distribuim produsele grupului Goodyear, 
Dunlop, Fulda, Sava, Debica, şi am ajuns la concluzia că piaţa are nevoie 
şi de servicii. Premio este un concept care asigură vânzarea de anvelope în 
condiţiile celor mai bune servicii, iar un magazin-service Premio a însemnat 
respectarea tuturor standardelor de calitate pe care ni le doream pentru 
atingerea obiectivelor noastre. 

PM: Cum apreciaţi nivelul concurenţei?
BC: Concurenţa este ca peste tot, dar genul acesta de activitate nu o mai 
oferă nici un alt centru din zonă. Din punct de vedere al calităţii serviciilor 
suntem singuri pe piaţă.

PM: Ce planuri de viitor aveţi?
BC : Pe viitor, vom pune în funcţiune un serviciu de service mobil, „Service 
mobil la tine acasă”, prin care să deservim o gamă mult mai largă de solici-
tări decât cele cu care n-am obişnuit deja clienţii. 

Adrian Codoban - Director General, 
partener, Premio Auto Class

PM: De ce aţi ales să intraţi în franciza Premio?
AC : Am ales Premio pentru că această fran-
ciză reprezintă o oportunitate de afaceri dem-
nă de luat în seamă, ce se adresează clienţilor 
cu aşteptări ridicate. Foarte mulţi din domeniul 
auto îşi doresc să fie sub acest brand. Pe noi 
ne-au recomandat un parteneriat vechi de 5 ani 
de zile cu Goodyear România şi volumele reali-
zate pentru acest grup.

PM : Ce înseamnă această investiţie pentru 
dumneavoastră ?
AC : Discuţiile pentru acest parteneriat au înce-
put în urmă cu aproape 3 ani de zile. Am dorit 
să fim riguroşi în realizarea acestei investiţii, 
pentru că ea este o investiţie de suflet atât pen-
tru mine, cât şi pentru partenerul meu, Bogdan 
Cămăraşu.
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Ofertele verii
Odată cu intrarea în drepturi a 

verii, asfaltul devine mai ca-
pricios. Drumul se încinge, 

„transpiră grăsime” şi se ondulează 
sub greutatea maşinii. Pe margini 
face şleauri adânci, iar pe mijloc de-
vine alunecos ca un drum pe care s-a 

format o mare pată de ulei. Anvelo-
pele vin din nou în centrul atenţiei, iar 
gama de produse pe segmentul an-
velopelor de vară acaparează raftu-
rile în magazinele-service Premio din 
franciză, care ne aşteaptă la recepţie 
cu deja obişnuitele pachete de oferte.

OFERTE, PROMOŢII ŞI DISCOUNTURI101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Premio DUMIVEST – Timişoara
– Calea Buziaşului nr. 130
Tel: 0356 / 113 265

- montat şi echilibrat
gratuit la un set de
anvelope
achiziţionat 
în această locaţie

Premio Service – Galaţi –
Str. Drumul de Centură nr.1B 
0336 / 401 916

- discounturi la factură
în funcţie de cantitarea 
de anvelope 
achiziţionate aici

Premio Railex – Suceava 
– Str. Traian Vuia nr.10B 
0330 / 803 333

- presiunea cu azot 
gratuit pentru toate 
anvelopele 
achiziţionate aici

Discounturi 
Speciale

Montaj / 
Echilibrat 
gRATIS

gRATIS 
AzOT

Magazine-service PREMIO în ţară

Premio AutoGrup 
Anvelope

Deva Str. Sântuhalm nr. 69P     0254 / 210 922

Premio Primat Silver Bucureşti Şos. Fundeni nr. 272, sect. 2  021 / 240 5541

Premio Gomm Râmnicu Vâlcea Str. Libertăţii nr. 49   0350 / 401 750

Premio Dumivest Timişoara Calea Buziaşului nr.130   0356 / 113 265

Premio Speed Ploieşti Str. Grigore   Cantacuzino nr.360   0748 / 112 231

Premio Service Galaţi Str. Drumul de Centură nr.1B   0336 / 401 916

Premio HIL-SERV Bucureşti Str. Turnu Măgurele nr.40-42, sect. 4   021 / 460 
7739

Premio Barami Bucureşti/Voluntari Str. Erou Iancu Nicolae nr.126, Pipera   031 / 824 
1135

Premio REC Botoşani Str. Calea Naţională nr. 231A   0231 / 514 037

Premio Railex Suceava Str. Traian Vuia nr.10B   0330 / 803 333

Premio Dumivest 
Arad

Arad Str. Calea Radnei nr.236   0257 / 279 058

Premio Mondo 
Trade

Târgu Mureș Str. Gheorghe Doja nr.225   0365 / 401 085

Premio Frontier Cluj Napoca Str. Vaida Voievod nr.63   0264 / 403 444

Premio Tenet Baia Mare Bdul. Independenţei nr. 30b, 0362 / 404 000

Premio Arinovis Braşov
Calea Feldioarei nr.57 (DN13), Stupini, 
0268 / 515 514

Premio Esedra Satu Mare Str. Lucian Blaga nr. 75, 0261 / 710 341

Premio Auto Class Craiova Str. Aroportului nr. 207, Comuna Cârcea, 0251 / 
458 325

Premio Top Westyre Oradea Str. Vavilov nr. 2, 0359 / 425 429

Premio Auto Class – Craiova
 – Str. Aeroportului nr. 207
Tel: 0251 / 468 467

- la fiecare 4 anvelope achiziţionate 
aici, o geantă termoizolantă Premio 
cadou. Promoţie valabilă în perioada 
14 iulie – 14 august a.c.

Premio Top Westyre – Oradea 
– Str. Vavilov nr.2 0359 / 425 

429

- la fiecare 4 anvelope 
achiziţionate aici, o geantă 

termoizolantă Premio cadou. 
Promoţie valabilă în perioada 

21 iulie – 21 august a.c.
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CONSULTANŢĂ PREMIO101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Toate anvelopele, atât cele de pasa-
geri, camioane uşoare sau camioa-
ne, au indicatori de uzură inseraţi în 

compusul tălpii anvelopei, sub forma unor 
bare. Aceste bare sunt localizate deasupra 
canelurilor tălpii de rulare în câteva puncte 
de-a lungul anvelopei. Localizarea lor este 
indicată în zona umărului anvelopei prin 
mici triunghiuri. Atunci când o anvelopă 
este uzată până în punctul în care nici una 
dintre bare nu mai este vizibilă la acelaşi 
nivel cu nervurile adiacente benzii de rula-
re, este timpul să înlocuiţi anvelopa.

Cu alte cuvinte, dacă o anvelopă este to-
cită până la punctul în care indicatorii de 
uzură sunt la acelaşi nivel cu nervurile adi-
acente benzii de rulare, aceasta înseamnă 

că anvelopa are numai 1,6 mm adâncime 
la nivelul benzii de rulare. În acest caz va 
trebui să înlocuiţi anvelopa deoarece per-
formanţa ancesteia nu mai este corespun-
zătoare! 1,6 mm adâncime este nivelul mi-
nim acceptat prin lege. 

Performanţa unei anvelope pe carosabil 
umed scade odată cu scăderea adâncimii 
benzii de rulare. Cu o adâncime a benzii de 
rulare redusă, anvelopa nu mai este capa-
bilă să evacueze aceeaşi cantitate de apă 
ca înainte şi astfel riscul de acvaplanare 
creşte. Mai mult decât atât, performanţele 
de frânare pe carosabil umed sunt redu-
se. Din aceste motive este în general re-
comandată înlocuirea anvelopelor de vară 
când au mai râmas doar 3 mm adâncime 

a benzii de rulare. 
 
Anvelopele de iarnă ale grupului Goodyear 
Dunlop, şi în special anvelopele Fulda, 
sunt echipate cu indicatori de uzură spe-
ciali pentru iarnă. Localizarea acestor in-
dicatori de uzură a anvelopei pe timp de 
iarnă este indicată pe umărul anvelopei 
printr-un fulg de nea. Când anvelopa este 
uzată până la punctul în care indicatorii de 
uzură pe timp de iarnă sunt la acelaşi nivel 
cu nervurile adiacente ale benzii de rulare, 
anvelopa mai are doar 4 mm adâncime. 
În genere se recomandă înlocuirea anve-
lopei de iarnă când aceasta mai are doar 
4 mm adâncime, pentru a asigura o per-
formanţă optimă a condusului în condiţii 
specifice de iarnă. 

Dacă anvelopa dumneavoastră se uzează 
neregulat, aceasta poate fi un indicator al 
faptului că nu aveţi nivelul optim de presi-
une în avelope sau că maşina pe care o 
conduceţi are o problemă la şasiu. 

 •        Dacă anvelopa are o adâncime mai 
mare pe margini decât în centru, înseamnă 
că anvelopa este umflată prea mult. 
•        Dacă anvelopa are o adâncime mai 
mare în centru decât pe margini, e posibil 
ca anvelopa să nu fie umflată suficient.
•        Dacă anvelopa are o adâncime mai 
mare pe o parte faţă de cealaltă, înseamnă 
că trebuie să verificaţi cât mai curînd posi-
bil alinierea roţilor. 

Verificarea uzurii anvelopei
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URMĂTOAREA LANSARE – bUCUREȘTI / PITEȘTI101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Un nou partener Goodyear alege 
să intre în lanţul de franciză Pre-
mio, dar de data aceasta cu două 
magazine-service de profil în 
acelaşi timp. Cu două locaţii acti-
ve de un an de zile în zona de Est 
a capitalei şi, respectiv, la ieşirea 
înspre Câmpulung-Muscel a mu-
nicipiului Piteşti, Ara Grup devine 
începând cu acest al treilea tri-
mestru al anului în curs partener 
francizat Premio, urmând să de-

servească zona metropolitană de 
est a capitalei. 

Premio Ara Grup Bucureşti va fi 
al treilea centru deschis în capita-
lă, în timp ce Premio Ara Grup Pi-
teşti va fi primul din judeţul Argeş. 
Investiţia pentru atingerea stan-
dardului Premio numai în locaţia 
bucureşteană este de 150.000 
de euro. În ambele locaţii inves-
tiţia s-a consumat în aparatură şi 

reamenajarea spaţiilor închiriate. 
“Pentru ambele locaţii, spaţiile fi-
ind închiriate au redus valoarea 
investiţiei şi ne-au permis să ne 
concentrăm pe creşterea confor-
tului, utilarea service-ului şi spori-
rea calităţii serviciilor”, a precizat 
Costin Savu, reprezentant al fir-
mei francizate Ara Grup.

Premio Ara Grup Bucureşti se 
află situat la intrarea în oraş de 

pe autostrada A1 şţi dispune de 3 
rampe de lucru. Punctul de lucru 
din Piteşti este situat pe Calea 
Câmpinei şi dispune de acelaşi 
număr de rampe de lucru.

Dubla inaugurare Ara Grup va fi 
un eveniment care marchează un 
nou val în procesul de extindere al 
activităţilor companiei Goodyear 
în România.

Premio ARA grup – dublă lansare
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